
 

COMUNE DI ROCCAMENA 
Città Metropolitana di Palermo 
**************************** 

CORSO UMBERTO I N.173,  90040 ROCCAMENA (PA) 
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027 

 

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 84   del 30-12-2023 

 

Oggetto: 
Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo parte normativa triennio 2023/2025  parte 
economica anno 2023. 

 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di dicembre, alle ore  14:24, nella sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme 
di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco,  Giuseppe Palmeri. 
 

Giuseppe Palmeri Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Giuseppe Foto Assessore Presente in 
videoconferenza 

Francesco Roppolo Assessore Assente 

VINCENZA GIOVANNA ANCONA Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza 

BIAGIO GENNUSA Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
Presenti:    4   -   Assenti:    1 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Antonella Carmelina Matullo. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 
 



  



Il Sindaco  
sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 

 
Premesso che con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 13 del 4.12.2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025;  
Visto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 
Funzioni locali, definitivamente sottoscritto tra le parti in data 16 novembre 2022; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 5.12.2023 con la quale è stata 
costituita la  delegazione trattante di parte pubblica per la stipula del CCI individuando i 
rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con la delegazione sindacale;  
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 56 del 21.12.2023 con 
la quale si è provveduto alla costituzione del fondo per il salario accessorio 2023 ed alla 
verifica del rispetto del limite di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017;     
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 22.12.2023 con la quale sono state 
definite  le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte datoriale in ordine alla 
stipula del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il triennio 2023/2025 per la parte 
normativa e per l’anno 2023 per la parte economica;  
Ritenuto che, sulla base degli accordi presi nella riunione svoltasi in data 28.12.2023 a 
conclusione dei lavori delle delegazioni trattanti, è stata unanimemente sottoscritta l’ipotesi 
di Contratto Collettivo Integrativo (CCI) per il triennio 2023/2025 (parte normativa), nonché 
l’accordo per l’utilizzo delle risorse per l’anno 2023, relativo al personale dipendente di 
questo Comune; 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 58 del 28.12.2023 con 
la quale, a seguito del mero errore materiale accertato e verbalizzato nella riunione del 
28.12.2023, si è provveduto alla rideterminazione del fondo risorse decentrate anno 2023 
provvedendo ad inserire le risorse previste dall’art. 79 comma 1 lett b) del CCNL 2022;      
Dato atto che l’ipotesi di CCI triennale e l’accordo annuale per l’anno 2023, sono stati 
definiti sulla base e nel rispetto degli indirizzi impartiti, con la sopra richiamata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 22.12.2023;  
Considerato che, con nota prot. n. 11441 del 29.12.2023 tale ipotesi, corredata della 
prescritta documentazione, è stata trasmessa all’Organo di  Revisione Economico 
Finanziario al fine di acquisirne il parere per completare l’iter per  giungere alla 
sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Integrativo da parte del Presidente della 
delegazione di parte pubblica;  
Vista la relazione tecnico – finanziaria di costituzione del fondo anno 2023;  
Vista la relazione illustrativa  del CCI parte normativa 2023/2025  e parte economica 
anno 2023, 
Dato atto che con nota del 29.12.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 11441 in data 
30.12.2023, il Revisore unico, Dott. Antonio Salvatore Piro, ha espresso parere favorevole 
certificando che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa e l’ipotesi di 
destinazione delle risorse sono coerenti con i vincoli stessi posti  dal CCNL  e dalle norme 
di legge;  
Ritenuto pertanto di autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica 
alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (parte  
normativa triennio 2023/2025 -  parte economica  anno 2023), allegato al presente 
provvedimento; 
Richiamati gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile da intendersi qui richiamati 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
Rilevato di attestare di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 
in relazione al presente atto; 
Visti  

- il  D. Lgs. 267/2000;  
- il D. Lgs. 165/2001; 
- l’art. 23 del D. Lgs. n. 75/2017;  
- il CCNL funzioni locali del 16.11.2022;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  



Propone  
per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 
1. di autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (parte normativa 
triennio 2023/2025 e parte economica anno 2023), nel testo allegato, che forma parte 
integrante, della presente deliberazione;   
2. di trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente all’Accordo definitivo e alla 
relazione illustrativa e tecnica, all’Ufficio Personale affinchè provveda agli adempimenti di 
competenza nonché alla trasmissione all’ARAN e al CNEL,  ai sensi dell’art. 40-bis, comma 
5, del d.lgs. 165/2001 e art. 8, comma 9, CCNL-2022, attraverso la “Procedura unificata di 
trasmissione dei contratti integrativi” entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva 
dell’accordo medesimo; 
3. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line e nella corrispondente 
sezione di Amministrazione Trasparente – Personale – Contrattazione Collettiva;  
4. di dichiarare la presente proposta di deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in 
merito, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL PROPONENTE 
F.TO  Giuseppe Palmeri 

  



Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 e 55 della 
L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL 

ha espresso parere Favorevole  

Roccamena, 30-12-2023 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.TO  Giuseppe Palmeri 

 

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 
53 e 55 della L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del 
TUEL 

ha espresso parere Favorevole 

   Roccamena, 30-12-2023                        

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 

      F.TO DOTT. Gianfranco Taormina 

 
 
  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto; 

VISTE  le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal 
Presidente; 

 

DELIBERA 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Autorizzazione 
alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa 
triennio 2023/2025  parte economica anno 2023." 
 
Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di 
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione 
 

DICHIARA 
 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Sindaco  L'ASSESSORE ANZIANO 
F.TO  Giuseppe Palmeri  F.TO  Giuseppe Foto 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.TO  Antonella Carmelina Matullo  

 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo 
Pretorio on line del Comune al n. 1099 a partire dal 31-12-2023 e per rimanervi fino al 
15-01-2024. 
 
Roccamena, 31-12-2023 

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 30-12-2023 
 
 

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 

Roccamena, 30-12-2023 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  Antonella Carmelina Matullo 
 
 


